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Elektryczny miernik poziomu cieczy

Mierniki poziomu cieczy z rejestracją wskazań były
przeważnie budowane w oparciu o odpowiednio du¬
żych rozmiarów pływak, przekazujący przesunięcie
poziomu cieczy na element wskazujący i zapisujący
przez mechaniczne sprzężenie z nim linki, na której
był zawieszony.
Mierniki takie miały szereg naturalnych ograni¬

czeń. Ze względu na konieczność pokonania dużych
sił tarcia i bezwładności wymiary pływaka musiały
być znaczne, co wykluczało stosowanie urządzenia
w otworach i zbiornikach o małej średnicy i dużej
rozpiętości poziomu cieczy.
Jeden ze znanych elektrycznych wskaźników po¬

ziomu cieczy oparty na zasadzie stykowej ma tę
wadę, że uruchamiany silnikiem czujnik porusza się
na pewnym odcinku bez przerwy w górę i w dół
(nawet przy niezmiennym poziomie cieczy), co pro-*
wadzi do szybkiego zużycia elementów, zwłaszcza
przełączanego bez przerwy silnika. Fakt, że miernik
taki ma duże zapotrzebowanie energii elektrycznej,
utrudnia wykonywanie go w wersji przenośnej, ek¬
spedycyjnej.
Inny wskaźnik, w którym układ nadążny urucha¬

miający człon wskazująco-rejestrujący jest sterowa¬
ny przez przekaźniki prądem zamykającym się w ob¬
wodzie cięższego od wody czujnika, o oporności za¬
leżnej od jego zanurzenia wymaga bardzo dokładne¬
go wyregulowania urządzenia dla danego rodzaju cie¬
czy i może działać niezawodnie tylko w małym za¬
kresie jej przewodności.
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Przedmiotem Wynalazku jest czujnik i układ wejś¬
ciowy elektrycznego miernika poziomu cieczy, któ¬
rego konstrukcja umożliwia uniknięcie opisanych
wyżej wad.
Fig. 1 rysunku przedstawia schemat czujnika

i układ blokowy całego systemu, a fig. 2- przykład
układu elektrycznego miernika wykonanego według
wynalazku.
Elektryczny miernik poziomu cieczy oparty na sty¬

kowej zasadzie pomiaru jest wyposażony w czujnik
zawieszony na przewodzącej lince 1 nawiniętej na
bębnie 2 oraz w znany układ nadążny 3 i człon wska¬
zująco-rejestrujący 4. Czujnik posiada dolną elektro¬
dę 5r połączoną z górną elektrodą 6 i linką 1 za poś¬
rednictwem diody 7, a linka 1 jest dołączona do po¬
łączonych różnokierunkowo układów prostowni¬
czych 8 i 9, sterujących układem nadążnym 3.
Poziom cieczy może się znaleźć w trzech charak- N

terystycznych położeniach względem czujnika, mia¬
nowicie: A — poniżej elektrody 5, B —między elek¬
trodami o i 6, C — j6cavyżej elektrody 6.
W tych trzech położeniach czujnik przedstawia

różne obciążenie dla generatora napięcia zmiennego
10 w następującym obwodzie zamkniętym: linka 1
czujnika, styk 11 i połączenie 12, a z drugiej strony
między elektrodą pomocniczą 13 (może nią być na
przykład metalowa rura studni głębinowej lub obu¬
dowa zbiornika cieczy), a czujnikiem. Układ znaj¬
duje się w spoczynku tylko w położeniu B. Jeśli po¬
ziom cieczy zmieni się tak, że czujnik znajdzie się
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w położeniu A, to półokresy prądu zmiennego, które
w położeniu B były zwierane przez diodę 7 tworzą
sygnał sterujący przez układ prostowniczy 8 jeden
ze znanych układów nadążnych 3.

Silnik układu nadążnego będzie wtedy obracać wał
14 w taką stronę, by z umocowanego na nim bębna 2
odwijała się linka 1 aż do momentu osiągnięcia przez
czujnik pozycji B. Odwrotnie, kiedy czujnik znajdzie
się w pozycji C elektroda 6 będzie zwierać prze¬
ciwne, nie zwierane przez elektrodę 5 z powodu ist¬
nienia diody 7 półokresy prądu zmiennego, które
w położeniu A i B przez układ prostowniczy 9 blo¬
kują ^silnjjk.jobracajacy wał 14 w takim kierunku, by
iiąteą J fna^ijała się, aż do wynurzenia elektrody 6.
Z linką 1 jesk mechanicznie sprzężony element wska¬
zująco-rejestiujący 4.

•^j^b^JĘtła^ działał niezawodnie oporność wewnętrz¬
na geiteTatóra 10 i oporność wejściowa układów pro¬
stowniczych 8 i 9 miisi być znaczcie większa od opor¬
ności między elektrodami 5 i 6, a elektrodą 13 po¬
przez mierzoną ciecz. Można to uzyskać przez zasto¬
sowanie odpowiednio dużych powierzchni elektrod
5 i 6 dla cieczy o małej przewodności właściwej.
Wskutek skończonej odległości elektrod 5 i 6 układ

będzie niewrażliwy na małe wahania poziomu cieczy.
Aby układ był nieczuły na szybkie falowanie o am¬
plitudzie znacznie przekraczającej odległość między
elektrodami należy czujnik umieścić w osłonie, do
której ciecz będzie dopływać i odpływać z opóźnie¬

niem, co pozwoli na śledzenie tylko średniego pozio¬
mu.

Ponieważ silniki układu nadążnego (lub jeden sil¬
nik przełączany albo nawrotny) mogą dawać dowol-

5 nie duży moment wynalazek daje możliwość wykona¬
nia rejestratora poziomu zwierciadła cieczy o stałym
błędzie bezwzględnym niezależnie od rozpiętości po¬
ziomu cieczy. Z tego samego powodu łatwo jest za¬
stosować dowolny system zdalnego przekazywania.

10 Dużą zaletą miernika według wynalazku jest to,
że przy braku zmian poziomu mierzonej cieczy sil¬
nik lub silniki układu nie pracują, dzięki czemu śred¬
ni pobór energii elektrycznej jest mały, co umożliwia
wykonanie mierników przenośnych z ekonomicznym

15 zasilaniem bateryjnym.
Ze względu na stykową pracę elektrod bezpośred¬

nio z mierzoną cieczą układ jest w wysokim stopniu
niezawodny.

Zastrzeżenie patentowe

Elektryczny miernik poziomu cieczy oparty na za¬
sadzie stykowej pomiaru, wyposażony w czujnik za¬
wieszony na przewodzącej lince nawiniętej na bęb¬
nie, oraz w układ nadążny i człon wskazuj ąco-reje-

25 strujący, znamienny tym, że czujnik posiada dolną
elektrodę (5) połączoną z górną elektrodą (6) i linką
(1) za pośrednictwem diody (7), a linka (1) jest do¬
łączona do połączonych różnokierunkowo układów
prostowniczych (8) i (9) sterujących układem nadąż-

30 nym (3).

Fig.1
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